1

広島県環境審議会生活環境部会・自然環境部会合同部会議事録

１ 日  時  令和２年 10月９日（金）午後１時から午後１時３０分まで

２ 場  所  広島市中区基町 4番 1号

広島県立総合体育館 大会議室

３ 出席委員  西村部会長，天野委員，今榮委員，小倉委員，草野委員，後藤委員，

﨑田委員，西田委員，橋本委員，原委員，百武委員，渡邉委員，

國武委員，桑原委員，豊田委員，内藤委員

４ 議  事  第５次広島県環境基本計画の骨子案について

５ 担当部署  広島県環境県民局環境政策課環境企画グループ

        電話：（０８２）５１３－２９１１（ダイヤルイン）

６ 会議の内容（議事要旨）

（委員）

〇 ２ページ目「⑥新型コロナウイルス感染症の影響」について，新型コロナウイルスに

よる影響，例えばロックダウンにより環境が一時的によくなったといった報道もあった。

コロナウイルスによる環境への影響については，既にデータとして何か出てきているの

か。

（事務局）

〇 直接的なデータはないが，一般的に報道等で言われていることとして，パリ協定では

2050年に２℃の上昇以下に抑えることを目標として設定している。ただ，それを達成し

ようとしたときの目安として，現在のコロナウイルスによる経済活動の停滞に伴う排出

量の削減が続かなければ，パリ協定で目標としている二酸化炭素の排出が難しいレベル

である。

（委員）

〇 「現行計画に係る施策体系ごとの振り返り」の「４ 生物多様性の保全」の指標の進

捗状況について，どこかに説明があるのか。

2

（事務局）

〇 資料１の 15 ページから 16 ページまでの中で，今回の計画期間における主な指標の一

覧について，施策体系 5分野それぞれの指標の状況を提示している。

（委員）

〇 そのページには「４ 生物多様性の保全」の主な指標が２つしかない。5ページ目の指

標の達成状況には指標が９つあるが，これがどれを指すのか説明していただきたい。

（事務局）

〇 この点については整理をして，改めて委員の皆様に提示させていただきたい。

７ 会議の資料名一覧

  資料１  第５次広島県環境基本計画の骨子案について